
INFORMA DEUDAS POR NO PAGO DE CERTIFICACIÓN DE DESEMBARQUE, ACORDE
CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 64 E DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y
ACUICULTURA Y DISPONE LAS SUSPENSIONES QUE INDICA.

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: DN - 00712/2026 

VALPARAÍSO, 05/ 03/ 2026

VISTOS:
 
El Informe Técnico N° 6073 de 2026, emitido por la Subdirección de Pesquerías de este

Servicio; el informe emitido por la Tesorería General de la República, remitido mediante correo electrónico a este Servicio; el D.F.L. N° 5 de
1983 y sus modificaciones; el Decreto N° 430, de 1991, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.892 y sus
modificaciones, Ley General de Pesca y Acuicultura, y el Decreto Supremo Nº 80 de 2024 , del actual Ministerio de Economía, Fomento y
Turismo, que Establece Tarifas de Certificación de Desembarques de Conformidad con el Artículo 64 E de la Ley General de Pesca y
Acuicultura; la Resolución Exenta N° 2952 de 2019 que Establece el Procedimiento de Certificación de Desembarque, los Requisitos y las
Condiciones para la Aplicación de lo Dispuesto en el Artículo 64 E de la Ley General de Pesca y Acuicultura y sus modificaciones; la ley N°
19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; y
la Resolución Nº 36 del 2024 de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
 
 
Que, de conformidad con lo establecido en los artículos 25 y 28 letra a) del Decreto con

Fuerza de Ley N° 5, citado en vistos, corresponde en general al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura – en adelante e indistintamente
“el Servicio” o “Sernapesca”, ejecutar la política pesquera nacional y fiscalizar su cumplimiento, confiriéndose a su Director Nacional la
atribución de dictar las resoluciones que sean necesarias para la aplicación y fiscalización de las leyes y reglamentos sobre pesca, caza
marítima y demás formas de explotación de los recursos hidrobiológicos.

 
 
Que, el artículo 64 E de la Ley General de Pesca y Acuicultura, establece la obligación de

someterse al procedimiento de certificación establecido por el Servicio a aquellos titulares de cualquier instrumento que autorice a la
extracción de la fracción industrial de la cuota global o de las autorizaciones de pesca, así como los armadores artesanales de
embarcaciones de una eslora igual o superior a 12 metros, los armadores artesanales de embarcaciones inscritas en pesquerías pelágicas
con el arte de cerco, cualquiera sea su eslora, y los titulares de embarcaciones transportadoras que deben entregar al Servicio la
información de desembarque por viaje de pesca a que se refiere el artículo 63 de la misma ley.

 
 
Que, el mismo artículo establece quienes deberán pagar las tarifas por esta certificación,

indicando además que las tarifas serán fijadas mediante un Decreto del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. Dicho decreto fue
publicado el 1 de noviembre de 2024, a través sitio web del Servicio se publicó el Decreto Supremo N° 80, del Ministerio de Economía,
Fomento y Turismo, el cual establece las tarifas para la certificación de desembarques, conforme al citado artículo 64 E de la Ley General
de Pesca y Acuicultura, que deben ser pagadas por los titulares del instrumento que autorice la extracción de la fracción industrial,
armadores artesanales de embarcaciones pelágicas de 12 o más metros de eslora, titulares de embarcaciones transportadoras y titulares
de plantas de procesamiento, según corresponda.

 
 
Que, asimismo, el articulo 64 E, establece que: “El incumplimiento del pago de esta

certificación puede llevar a la suspensión del zarpe de las embarcaciones, la actividad de las plantas de procesamiento y el ejercicio de los
derechos derivados de las cuotas asignadas. La aplicación de estas suspensiones corresponde a la Dirección General del Territorio
Marítimo y de la Marina Mercante, así como a la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, dependiendo del caso”. Para efectos de lo señalado
en el inciso anterior, el Servicio solicitará a la Tesorería General de la República un informe que acredite el pago de la certificación de
desembarque. Con el mérito de tales informes, y dentro de los cinco días hábiles desde su recepción, el Servicio dictará una resolución que
señalará las deudas vigentes por no pago de la certificación y procederá a la suspensión de zarpe de la embarcación, la suspensión de los
derechos derivados de cuotas asignadas y la suspensión de las actividades de las plantas de procesamiento, según corresponda”.

 



 
Que, en virtud de lo establecido en el considerando anterior, la Subdirección de Pesquerías

de este Servicio emitió el informe técnico citado en vistos, que contiene la nómina de deudores del pago de certificación, informado por la
Tesorería General de la República, considerando las deudas devengadas por el cobro de la certificación realizada durante el mes de
septiembre de 2025.

 
 
Que, la Ley General de Pesca y Acuicultura, en su artículo 64 E establece que la suspensión

del zarpe de las embarcaciones será aplicada por la Dirección General del Territorio Marítimo y de la Marina Mercante, la suspensión del
ejercicio de los derechos derivados de cuotas asignadas a cualquier título, sea industrial o artesanal, que hubieren dado origen a la
certificación adeudada deberá ser aplicada por la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura y en el caso de la suspensión a los titulares de las
plantas de procesamiento, en aquellos casos en que se haya dispuesto el pago por ellos, dicha suspensión deberá ser verificada por este
Servicio.

 
 
Que, el alzamiento de dichas suspensiones procederá una vez que se elimine la deuda de la

nómina, a través del sistema de interconexión correspondiente a la URL: https://consultapagovencido.sernapesca.cl/, de acuerdo con la
información enviada por la Tesorería General de la República, sin que sea necesario emitir un acto administrativo que lo establezca. En los
casos en que el canal mediante el cual se efectuó el pago a la Tesorería General de la República no corresponda a aquellos que se
encuentran conectados de forma automática a la planilla disponible en el sitio electrónico oficial del Servicio, las suspensiones se dejaran
sin efecto una vez verificado el pago mediante la emisión del comprobante de pago o al aviso por correo institucional a este Servicio
efectuados por la Tesorería General de la República. Los canales de pago de la Tesorería cuya información se recibe de forma automática
en la planilla disponible en el sitio electrónico oficial del Servicio, corresponden a los siguientes: PORTAL_MONE_PESO; PORTAL;
CAJA_TGR; CAJA_IRA.

 
 
Que, por todo lo expuesto, mediante la presente resolución se informará la nómina de

deudores por no pago de certificación y se procederá a las suspensiones que dicho incumplimiento trae aparejado, las que deberán ser
aplicadas por las autoridades competentes de acuerdo con lo establecido en el artículo 64 E de la Ley general de Pesca y Acuicultura.

 
 

RESUELVO:
 
 
1.- Informa la siguiente lista de deudas vigentes por no pago de la certificación, de

conformidad con lo establecido en el artículo 64 E de la Ley General de Pesca y Acuicultura, según lo informado por la Tesorería General
de la República, devengadas por las certificaciones de desembarque realizadas durante el mes de octubre de 2025, cuyo plazo de pago
venció el 31 de enero de 2026:

 
 

EMBARCACIONES ARTESANALES

N° Nombre
Embarcación

N° Registro
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación Nombre Armador N° Registro

Titular
Monto
adeudado

1
DON
ALEJANDRO
II

3526 1849 ATACAMA LUIS ALEJANDRO
CEBALLOS ROJAS 12763 $2.391

2 RIO
PELLUHUE II 4480 794 TARAPACA JUAN CARLOS

RECABAL RECABAL 16145 $4.726

3 PURISIMA
DEL CARMEN 34126 497 TARAPACA CARLOS ARMANDO

GUERRA NEGRETE 11788 $610

4 RICARDO I 39434 572 MAULE CIRO ALFONSO
MONTERO RUBIO 85421 $442

5 GRINGO
PABLO II 699115 757 ARICA Y

PARINACOTA
PETER CARLOS
ESPINOZA AMARIO 914460 $165.266

6 DELFIN 699447 2381 LOS LAGOS JUAN ERNESTO SOTO
RUIZ 45128 $5.700

7 SEBASTIAN
ALEJANDRO 700388 3458 ARICA Y

PARINACOTA
JUAN LIONEL
STUARDO MUÑOZ 223082 $1.900.590



8 EL CID 701030 1083 ATACAMA
ERIC JONATTAN
ARACENA ROMERO 930349 $476.145

9 FEIDIPIDES 702006 3816 DE LOS RIOS CARLOS ALBERTO
SOTO GARCIA 39665 $842

10 RIO
PELLUHUE I 702079 625 TARAPACA JUAN CARLOS

RECABAL RECABAL 16145 $6.747

11 JORGE
HERNAN M 702390 2823 TARAPACA LEONARDO ANDRES

RODRIGUEZ REYES 228306 $1.277.352

12 SOFIA
MAGDALENA 703104 2724 ATACAMA ROMINA MARIANA 

MUÑOZ RIOS 930232 $454.431

13 DON GASPAR 703105 7450 DE LOS RIOS MARCOS ANTONIO
SILVA DURAN 88182 $1.010 .888

14 SANTIAGO S 703489 7499 DE LOS RIOS CRISTIAN CLAUDIO
SILVA LORCA 88203 $1.196.287

15 DON NAO 703570 1206 LOS LAGOS OMAR ALFREDO
GUERRA CHACON 8525 $4.615

16 JUAN M S 703583 3598 DE LOS RIOS JUAN GUILLERMO
MONSALVE SALAS 88175 $365.284

17 VOMAR 703586 4050 LOS LAGOS JUAN ANGEL MARIO
MILLALONCO 43682 $24.274

18 JOSUE 703628 1933 ATACAMA EDGARDO RODRIGO
MUÑOZ RIOS 4883 $148.554

19 JEFE DE
JEFES 703786 2554 LOS LAGOS RAUL GONZALEZ

HURTADO 37374 $6.861

20 CHAIHIN 704329 2712 LOS LAGOS CARLOS FABIAN
MARILAF MUÑOZ 944676 $7.592

21 DON JOSE I 704377 2904 ARICA Y
PARINACOTA

SEBASTIAN RODRIGO
IGNACIO GARCIA
ECHEVARRIA

225061 $830.762

22 DON ISAAC I 704426 3625 DE LOS RIOS FABIÁN ALBERTO
MONSALVE SALAS 911873 $1.143.985

23 DON JOSE
EDGARDO 704450 2558 ATACAMA JOSE EDUARDO

REYNUABA MUÑOZ 234327 $213.371

24 MARCELO
RODOLFO 704908 778 ARICA Y

PARINACOTA
SEBASTIÁN  IGNACIO
STROZZI SEPÚLVEDA 236811 $838.826

25 MAR
PRIMERO 704924 2352 ATACAMA LETICIA DE JESUS

HERRERA SAEZ 228053 $631.776

26 ISAAC II 704995 3071 DE LOS RIOS
VALERI ALBERTO
FERNÁNDEZ 
MONSALVE

215521 $121.317

27 STA XIMENA 910778 795 ANTOFAGASTA MARIA DEL CARMEN
MIRANDA MENDOZA 910573 $11.845

28 DON
GERMAN I 910890 3370 VALPARAISO EDGARDO TOMAS

FILIPPI QUEZADA 924239 $340

29 KALI 951110 1009 ATACAMA GIULLIANO MICHEL
REYNUABA SALAS 923733 $386.747

30 DON TOMAS 951473 5150 LOS LAGOS TOMAS CRISTOBAL
NEIRA PARRA 87655 $4.845

31 PILFICAN III 952747 6806 LOS LAGOS JOSE JUVENAL
HERRERA AYANCAN 33472 $195



32 ESTRELLA III 953967 3082 ATACAMA JUAN PEDRO SAM
DOWNING 78063 $357.022

33 JUAN
BAUTISTA 956080 1209 ANTOFAGASTA

JUAN ALBERTO
CISTERNA
FERNANDEZ

19110 $12.407

34 MAIMAU I 960352 1269 ATACAMA
FERMIN DEL CARMEN
CONTRERAS
AHUMADA

78091 $179.520

35 JUAN
CLAUDIO II 960863 1620 LOS LAGOS

DIEGO ANSELMO
MANRIQUEZ 
CISTERNA

924342 $6.788

36 SIXTO
ABRAHAM 961377 2252 BIO-BIO JUAN BAUTISTA

GARCES RAMIREZ 21487 $135

37 CANDELARIA
II 963710 1650 ATACAMA JILBERTO JOSE

GODOY DIAZ 4453 $585.385

38 DON BASILIO 963744 263 ATACAMA CARLOS GUILLERMO
IRIBARREN SALAZAR 4697 $26.271

39 CRISTOBAL II 963776 6058 ARAUCANIA GERARDO ALEXIS
CARRILLO GONZALEZ 17248 $15.971

40 DON
MAURICIO I 964788 345 BIO-BIO JOSE LEONARDO

PEÑA JEREZ 18225 $5.930

41 CARMENCHA 965674 3915 LOS LAGOS LUIS ANTONIO
FERNÁNDEZ OSORIO 81539 $4.313

42
SANTA
MARGARITA
I 

966363 2095 ARICA Y
PARINACOTA

CARLOS ALBERTO
CORTEZ MEZA 914468 $926.439

43 PABLO
ANDRES 966508 1754 BIO-BIO GLORIA CECILIA

FARIAS GARCIA 81642 $824

44 ABRAHAM 967665 130 ARICA Y
PARINACOTA

SERGIO EDUARDO
GUARACHE GOMEZ 66641 $856.728

45 ZEUS 969262 2716 LOS LAGOS JOSE CUSTODIO
RIVERA RIVERA 40155 $33.744

46 CONY I 969570 1798 LOS LAGOS IVAN ALEJANDRO
BARRERA DIAZ 979307 $2.639

47 DON
MAURICIO I 969710 3489 TARAPACA HAROL MARCELO

AGUILAR MUÑOZ 215042 $1.355.282

48 HUANAY 30440 1188 MAULE  PESQUERA HENVER
LTDA                     77457870 $903

49 FRAPOLI 913818 1660 LOS LAGOS  PESQUERA FRAPOLI
LIMITADA               79818010 $6.264

50 JACKIE 913819 898 LOS LAGOS  PESQUERA FRAPOLI
LIMITADA               79818010 $6.624

EMBARCACIONES INDUSTRIALES

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación Nombre Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 GRINGO 745 1778 VALPARAISO  ANTARTIC SEAFOOD
S.A. 76014281 $161.746

2 ISLA PICTON 1496 2239 BIO-BIO  ANTARTIC SEAFOOD
S.A. 76014281 $160.374

3 AQUILES
PANCHO 1981 993 VALPARAISO  PESQUERA ENFEMAR

LTDA. 76346240 $68.041



4 FOCHE 32025 3977 VALPARAISO  BRACPESCA S.A. 99520490 $307.605

5 PISCATOR 32058 2171 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 DELTA MARINE
SERVICE LTDA 76434160 $232.242

LANCHAS TRANSPORTADORAS

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación Matricula Region

Operación Nombre Armador
N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 JAALMAR II 1017 3794.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $18.198

2 VICTORIA II 1082 443.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SOCIEDAD
COMERCIAL POMAR Y
COMPAÑÍA LIMITADA 

67 $33.867

3 DOÑA PILAR 1083 2250.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $13.180

4 ANCLA III 1091 1026.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $104.126

5 YARODAL 1106 2271.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

SANDRO BLADIMIR
CÁRDENAS ULE 102 $30.533

6 SOFIA I 1112 248.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $21.527

7 DON JOSE
PELEGRIN 1201 1763.0 MAGALLANES Y

ANTARTICA

 COMERCIALIZADORA
NAVARRO Y LAGOS
LIMITADA 

158 $35.584

8 PIONERA 1206 1422.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $21.416

9 DOÑA
AMELIA 1235 495 LOS LAGOS FERNANDO DANIEL

GUAIQUIN GUEICHA 185 $112

10 MIGUEL
ANGEL 3 1244 2003 MAGALLANES Y

ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $5.246

11 TAJAMAR  IV 1248 1888 MAGALLANES Y
ANTARTICA

RICHARD HERNALDO
PARDO SLATER 191 $7.545

12 JAALMAR III 1310 3862 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $29.585

13 IVAN 1322 1177 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SOCIEDAD BAHÍA
CODIGUE LIMITADA 239 $58.122

14 FORTUNA 1337 2592 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SERVICIOS
MARÍTIMOS SAN
MATEO LIMITADA 

249 $28.681

15 DON ARTURO
II 1341 6989 MAGALLANES Y

ANTARTICA
 SOCIEDAD BAHÍA
CODIGUE LIMITADA 239 $67.596

16 MONSERRAT 1380 4965 MAGALLANES Y
ANTARTICA

MIGUEL ALEJANDRO
PAILLAN BORQUEZ 279 $939

17 DON
AQUILINO 1388 3974 MAGALLANES Y

ANTARTICA
JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $32.646

18 PALOMA JC 1425 2414 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN DANIEL NAIMAN
CALISTO 304 $920

19 ISLA
CROSSOVER 1435 1215 MAGALLANES Y

ANTARTICA
 SOCIEDAD OCEANOS
PATAGONICOS SPA 311 $23.031

20 TATAN V 1447 4625 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $55.452



21 LUIS DAVID I 1449 1559 MAGALLANES Y
ANTARTICA  PESCAPUQ SPA 320 $35.253

LTP

 Nombre
Embarcación

Registro 
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación

Nombre Armador
N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 PUMA II 960755 3580 VALPARAISO  INVERSIONES NAKAL
SPA 77414545 $89.446

2 DON BORIS 1966 2902 BIO-BIO  THOR FISHERIES
CHILE SPA 77181541 $822.906

 
 
2.- Procédase a las suspensiones que se indican a continuación, de acuerdo con lo

establecido en el artículo 64 E de la Ley General de Pesca y Acuicultura:
 
 
a) Suspensión de zarpe de las embarcaciones y lanchas transportadoras que se señalan a

continuación, las que serán aplicadas por la Dirección General del Territorio Marítimo y de la Marina Mercante:
 

EMBARCACIONES ARTESANALES

N° Nombre
Embarcación

N° Registro
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación Nombre Armador N° Registro

Titular
Monto
adeudado

1
DON
ALEJANDRO
II

3526 1849 ATACAMA LUIS ALEJANDRO
CEBALLOS ROJAS 12763 $2.391

2 RIO
PELLUHUE II 4480 794 TARAPACA JUAN CARLOS

RECABAL RECABAL 16145 $4.726

3 PURISIMA
DEL CARMEN 34126 497 TARAPACA CARLOS ARMANDO

GUERRA NEGRETE 11788 $610

4 RICARDO I 39434 572 MAULE CIRO ALFONSO
MONTERO RUBIO 85421 $442

5 GRINGO
PABLO II 699115 757 ARICA Y

PARINACOTA
PETER CARLOS
ESPINOZA AMARIO 914460 $165.266

6 DELFIN 699447 2381 LOS LAGOS JUAN ERNESTO SOTO
RUIZ 45128 $5.700

7 SEBASTIAN
ALEJANDRO 700388 3458 ARICA Y

PARINACOTA
JUAN LIONEL
STUARDO MUÑOZ 223082 $1.900.590

8 EL CID 701030 1083 ATACAMA ERIC JONATTAN
ARACENA ROMERO 930349 $476.145

9 FEIDIPIDES 702006 3816 DE LOS RIOS CARLOS ALBERTO
SOTO GARCIA 39665 $842

10 RIO
PELLUHUE I 702079 625 TARAPACA JUAN CARLOS

RECABAL RECABAL 16145 $6.747

11 JORGE
HERNAN M 702390 2823 TARAPACA LEONARDO ANDRES

RODRIGUEZ REYES 228306 $1.277.352

12 SOFIA
MAGDALENA 703104 2724 ATACAMA ROMINA MARIANA 

MUÑOZ RIOS 930232 $454.431

13 DON GASPAR 703105 7450 DE LOS RIOS MARCOS ANTONIO
SILVA DURAN 88182 $1.010 .888



14 SANTIAGO S 703489 7499 DE LOS RIOS CRISTIAN CLAUDIO
SILVA LORCA 88203 $1.196.287

15 DON NAO 703570 1206 LOS LAGOS OMAR ALFREDO
GUERRA CHACON 8525 $4.615

16 JUAN M S 703583 3598 DE LOS RIOS JUAN GUILLERMO
MONSALVE SALAS 88175 $365.284

17 VOMAR 703586 4050 LOS LAGOS JUAN ANGEL MARIO
MILLALONCO 43682 $24.274

18 JOSUE 703628 1933 ATACAMA EDGARDO RODRIGO
MUÑOZ RIOS 4883 $148.554

19 JEFE DE
JEFES 703786 2554 LOS LAGOS RAUL GONZALEZ

HURTADO 37374 $6.861

20 CHAIHIN 704329 2712 LOS LAGOS CARLOS FABIAN
MARILAF MUÑOZ 944676 $7.592

21 DON JOSE I 704377 2904 ARICA Y
PARINACOTA

SEBASTIAN RODRIGO
IGNACIO GARCIA
ECHEVARRIA

225061 $830.762

22 DON ISAAC I 704426 3625 DE LOS RIOS FABIÁN ALBERTO
MONSALVE SALAS 911873 $1.143.985

23 DON JOSE
EDGARDO 704450 2558 ATACAMA JOSE EDUARDO

REYNUABA MUÑOZ 234327 $213.371

24 MARCELO
RODOLFO 704908 778 ARICA Y

PARINACOTA
SEBASTIÁN  IGNACIO
STROZZI SEPÚLVEDA 236811 $838.826

25 MAR
PRIMERO 704924 2352 ATACAMA LETICIA DE JESUS

HERRERA SAEZ 228053 $631.776

26 ISAAC II 704995 3071 DE LOS RIOS
VALERI ALBERTO
FERNÁNDEZ 
MONSALVE

215521 $121.317

27 STA XIMENA 910778 795 ANTOFAGASTA MARIA DEL CARMEN
MIRANDA MENDOZA 910573 $11.845

28 DON
GERMAN I 910890 3370 VALPARAISO EDGARDO TOMAS

FILIPPI QUEZADA 924239 $340

29 KALI 951110 1009 ATACAMA GIULLIANO MICHEL
REYNUABA SALAS 923733 $386.747

30 DON TOMAS 951473 5150 LOS LAGOS TOMAS CRISTOBAL
NEIRA PARRA 87655 $4.845

31 PILFICAN III 952747 6806 LOS LAGOS JOSE JUVENAL
HERRERA AYANCAN 33472 $195

32 ESTRELLA III 953967 3082 ATACAMA JUAN PEDRO SAM
DOWNING 78063 $357.022

33 JUAN
BAUTISTA 956080 1209 ANTOFAGASTA

JUAN ALBERTO
CISTERNA
FERNANDEZ

19110 $12.407

34 MAIMAU I 960352 1269 ATACAMA
FERMIN DEL CARMEN
CONTRERAS
AHUMADA

78091 $179.520

35 JUAN
CLAUDIO II 960863 1620 LOS LAGOS

DIEGO ANSELMO
MANRIQUEZ 
CISTERNA

924342 $6.788

36 SIXTO
ABRAHAM 961377 2252 BIO-BIO JUAN BAUTISTA

GARCES RAMIREZ 21487 $135



37 CANDELARIA
II 963710 1650 ATACAMA JILBERTO JOSE

GODOY DIAZ 4453 $585.385

38 DON BASILIO 963744 263 ATACAMA CARLOS GUILLERMO
IRIBARREN SALAZAR

4697 $26.271

39 CRISTOBAL II 963776 6058 ARAUCANIA GERARDO ALEXIS
CARRILLO GONZALEZ 17248 $15.971

40 DON
MAURICIO I 964788 345 BIO-BIO JOSE LEONARDO

PEÑA JEREZ 18225 $5.930

41 CARMENCHA 965674 3915 LOS LAGOS LUIS ANTONIO
FERNÁNDEZ OSORIO 81539 $4.313

42
SANTA
MARGARITA
I 

966363 2095 ARICA Y
PARINACOTA

CARLOS ALBERTO
CORTEZ MEZA 914468 $926.439

43 PABLO
ANDRES 966508 1754 BIO-BIO GLORIA CECILIA

FARIAS GARCIA 81642 $824

44 ABRAHAM 967665 130 ARICA Y
PARINACOTA

SERGIO EDUARDO
GUARACHE GOMEZ 66641 $856.728

45 ZEUS 969262 2716 LOS LAGOS JOSE CUSTODIO
RIVERA RIVERA 40155 $33.744

46 CONY I 969570 1798 LOS LAGOS IVAN ALEJANDRO
BARRERA DIAZ 979307 $2.639

47 DON
MAURICIO I 969710 3489 TARAPACA HAROL MARCELO

AGUILAR MUÑOZ 215042 $1.355.282

48 HUANAY 30440 1188 MAULE  PESQUERA HENVER
LTDA                     77457870 $903

49 FRAPOLI 913818 1660 LOS LAGOS  PESQUERA FRAPOLI
LIMITADA               79818010 $6.264

50 JACKIE 913819 898 LOS LAGOS  PESQUERA FRAPOLI
LIMITADA               79818010 $6.624

EMBARCACIONES INDUSTRIALES

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación Nombre Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 GRINGO 745 1778 VALPARAISO  ANTARTIC SEAFOOD
S.A. 76014281 $161.746

2 ISLA PICTON 1496 2239 BIO-BIO  ANTARTIC SEAFOOD
S.A. 76014281 $160.374

3 AQUILES
PANCHO 1981 993 VALPARAISO  PESQUERA ENFEMAR

LTDA. 76346240 $68.041

4 FOCHE 32025 3977 VALPARAISO  BRACPESCA S.A. 99520490 $307.605

5 PISCATOR 32058 2171 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 DELTA MARINE
SERVICE LTDA 76434160 $232.242

LANCHAS TRANSPORTADORAS

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación Matricula Region

Operación Nombre Armador
N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 JAALMAR II 1017 3794.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $18.198

2 VICTORIA II 1082 443.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SOCIEDAD
COMERCIAL POMAR Y
COMPAÑÍA LIMITADA 

67 $33.867

3 DOÑA PILAR 1083 2250.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $13.180



4 ANCLA III 1091 1026.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $104.126

5 YARODAL 1106 2271.0
MAGALLANES Y
ANTARTICA

SANDRO BLADIMIR
CÁRDENAS ULE 102 $30.533

6 SOFIA I 1112 248.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $21.527

7 DON JOSE
PELEGRIN 1201 1763.0 MAGALLANES Y

ANTARTICA

 COMERCIALIZADORA
NAVARRO Y LAGOS
LIMITADA 

158 $35.584

8 PIONERA 1206 1422.0 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $21.416

9 DOÑA
AMELIA 1235 495 LOS LAGOS FERNANDO DANIEL

GUAIQUIN GUEICHA 185 $112

10 MIGUEL
ANGEL 3 1244 2003 MAGALLANES Y

ANTARTICA

 PRODUCTOS
MARINOS PUERTO
WILLIAMS LIMITADA 

41 $5.246

11 TAJAMAR  IV 1248 1888 MAGALLANES Y
ANTARTICA

RICHARD HERNALDO
PARDO SLATER 191 $7.545

12 JAALMAR III 1310 3862 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $29.585

13 IVAN 1322 1177 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SOCIEDAD BAHÍA
CODIGUE LIMITADA 239 $58.122

14 FORTUNA 1337 2592 MAGALLANES Y
ANTARTICA

 SERVICIOS
MARÍTIMOS SAN
MATEO LIMITADA 

249 $28.681

15 DON ARTURO
II 1341 6989 MAGALLANES Y

ANTARTICA
 SOCIEDAD BAHÍA
CODIGUE LIMITADA 239 $67.596

16 MONSERRAT 1380 4965 MAGALLANES Y
ANTARTICA

MIGUEL ALEJANDRO
PAILLAN BORQUEZ 279 $939

17 DON
AQUILINO 1388 3974 MAGALLANES Y

ANTARTICA
JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $32.646

18 PALOMA JC 1425 2414 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN DANIEL NAIMAN
CALISTO 304 $920

19 ISLA
CROSSOVER 1435 1215 MAGALLANES Y

ANTARTICA
 SOCIEDAD OCEANOS
PATAGONICOS SPA 311 $23.031

20 TATAN V 1447 4625 MAGALLANES Y
ANTARTICA

JUAN ROGELIO
MIRANDA SOTO 50 $55.452

21 LUIS DAVID I 1449 1559 MAGALLANES Y
ANTARTICA  PESCAPUQ SPA 320 $35.253

LTP

 Nombre
Embarcación

Registro 
Embarcación

N°
Matricula

Region
Operación Nombre Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 PUMA II 960755 3580 VALPARAISO  INVERSIONES NAKAL
SPA 77414545 $89.446

2 DON BORIS 1966 2902 BIO-BIO  THOR FISHERIES
CHILE SPA 77181541 $822.906

 
 
b) Suspensión del ejercicio de los derechos derivados de cuotas asignadas a cualquier título,

sea industrial o artesanal, respecto de los titulares que a continuación se indican, lo que será aplicado por la Subsecretaría de Pesca y
Acuicultura:

 
 



EMBARCACIONES ARTESANALES

N° Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación

Nombre
Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1
DON
ALEJANDRO
II

3526

LUIS
ALEJANDRO
CEBALLOS
ROJAS

12763 $2.391

2 RIO
PELLUHUE II 4480

JUAN CARLOS
RECABAL
RECABAL

16145 $4.726

3
PURISIMA
DEL
CARMEN

34126

CARLOS
ARMANDO
GUERRA
NEGRETE

11788 $610

4 RICARDO I 39434

CIRO
ALFONSO
MONTERO
RUBIO

85421 $442

5 GRINGO
PABLO II 699115

PETER
CARLOS
ESPINOZA
AMARIO

914460 $165.266

6 DELFIN 699447
JUAN
ERNESTO
SOTO RUIZ

45128 $5.700

7 SEBASTIAN
ALEJANDRO 700388

JUAN LIONEL
STUARDO
MUÑOZ

223082 $1.900.590

8 EL CID 701030

ERIC
JONATTAN
ARACENA
ROMERO

930349 $476.145

9 FEIDIPIDES 702006
CARLOS
ALBERTO
SOTO GARCIA

39665 $842

10 RIO
PELLUHUE I 702079

JUAN CARLOS
RECABAL
RECABAL

16145 $6.747

11 JORGE
HERNAN M 702390

LEONARDO
ANDRES
RODRIGUEZ
REYES

228306 $1.277.352

12 SOFIA
MAGDALENA 703104

ROMINA
MARIANA 
MUÑOZ RIOS

930232 $454.31

13 DON
GASPAR 703105

MARCOS
ANTONIO
SILVA DURAN

88182 $1.010.888

14 SANTIAGO S 703489
CRISTIAN
CLAUDIO
SILVA LORCA

88203 $1.196.287

15 DON NAO 703570

OMAR
ALFREDO
GUERRA
CHACON

8525 $4.615



16 JUAN M S 703583

JUAN
GUILLERMO
MONSALVE
SALAS

88175 $365.284

17 VOMAR 703586
JUAN ANGEL
MARIO
MILLALONCO

43682 $24.274

18 JOSUE 703628
EDGARDO
RODRIGO
MUÑOZ RIOS

4883 $148.554

19 JEFE DE
JEFES 703786

RAUL
GONZALEZ
HURTADO

37374 $6.861

20 CHAIHIN 704329

CARLOS
FABIAN
MARILAF
MUÑOZ

944676 $7.592

21 DON JOSE I 704377

SEBASTIAN
RODRIGO
IGNACIO
GARCIA
ECHEVARRIA

225061 $830.762

22 DON ISAAC I 704426

FABIÁN
ALBERTO
MONSALVE
SALAS

911873 $1.143.985

23 DON JOSE
EDGARDO 704450

JOSE
EDUARDO
REYNUABA
MUÑOZ

234327 $213.371

24 MARCELO
RODOLFO 704908

SEBASTIÁN 
IGNACIO
STROZZI
SEPÚLVEDA

236811 $838.826

25 MAR
PRIMERO 704924

LETICIA DE
JESUS
HERRERA
SAEZ

228053 $631.776

26 ISAAC II 704995

VALERI
ALBERTO
FERNÁNDEZ 
MONSALVE

215521 $121.317

27 STA XIMENA 910778

MARIA DEL
CARMEN
MIRANDA
MENDOZA

910573 $11.845

28 DON
GERMAN I 910890

EDGARDO
TOMAS
FILIPPI
QUEZADA

924239 $340

29 KALI 951110

GIULLIANO
MICHEL
REYNUABA
SALAS

923733 $386.747

30 DON TOMAS 951473
TOMAS
CRISTOBAL
NEIRA PARRA

87655 $4.845



31 PILFICAN III 952747

JOSE
JUVENAL
HERRERA
AYANCAN

33472 $195

32 ESTRELLA III 953967
JUAN PEDRO
SAM
DOWNING

78063 $357.022

33 JUAN
BAUTISTA 956080

JUAN
ALBERTO
CISTERNA
FERNANDEZ

19110 $12.407

34 MAIMAU I 960352

FERMIN DEL
CARMEN
CONTRERAS
AHUMADA

78091 $179.520

35 JUAN
CLAUDIO II 960863

DIEGO
ANSELMO
MANRIQUEZ 
CISTERNA

924342 $6.788

36 SIXTO
ABRAHAM 961377

JUAN
BAUTISTA
GARCES
RAMIREZ

21487 $135

37 CANDELARIA
II 963710

JILBERTO
JOSE GODOY
DIAZ

4453 $585.385

38 DON BASILIO 963744

CARLOS
GUILLERMO
IRIBARREN
SALAZAR

4697 $26.271

39 CRISTOBAL
II 963776

GERARDO
ALEXIS
CARRILLO
GONZALEZ

17248 $15.971

40 DON
MAURICIO I 964788

JOSE
LEONARDO
PEÑA JEREZ

18225 $5.930

41 CARMENCHA 965674
LUIS ANTONIO
FERNÁNDEZ
OSORIO

81539 $4.313

42
SANTA
MARGARITA
I 

966363

CARLOS
ALBERTO
CORTEZ
MEZA

914468 $926.439

43 PABLO
ANDRES 966508

GLORIA
CECILIA
FARIAS
GARCIA

81642 $824

44 ABRAHAM 967665

SERGIO
EDUARDO
GUARACHE
GOMEZ

66641 $856.728



45 ZEUS 969262

JOSE
CUSTODIO
RIVERA
RIVERA

40155 $33.744

46 CONY I 969570

IVAN
ALEJANDRO
BARRERA
DIAZ

979307 $2.639

47 DON
MAURICIO I 969710

HAROL
MARCELO
AGUILAR
MUÑOZ

215042 $1.355.282

48 HUANAY 30440

 PESQUERA
HENVER
LTDA               
     

77457870 $903

49 FRAPOLI 913818

 PESQUERA
FRAPOLI
LIMITADA         
     

79818010 $6.264

50 JACKIE 913819

 PESQUERA
FRAPOLI
LIMITADA         
     

79818010 $6.624

EMBARCACIONES INDUSTRIALES

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación

Nombre
Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 GRINGO 745
 ANTARTIC
SEAFOOD
S.A. 

76014281 $161.746

2 ISLA PICTON 1496
 ANTARTIC
SEAFOOD
S.A. 

76014281 $160.374

3 AQUILES
PANCHO 1981

 PESQUERA
ENFEMAR
LTDA. 

76346240 $68.041

4 FOCHE 32025  BRACPESCA
S.A. 99520490 $307.605

5 PISCATOR 32058

 DELTA
MARINE
SERVICE
LTDA 

76434160 $232.242

LTP

 Nombre
Embarcación

N° Registro 
Embarcación

Nombre
Armador

N°
Registro 
Titular

Monto
adeudado

1 PUMA II 960755  INVERSIONES
NAKAL SPA 77414545 $89.446

2 DON BORIS 1966
 THOR
FISHERIES
CHILE SPA 

77181541 $822.906

 
 
 
3.- Téngase presente que:



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:

 
a) Las suspensiones establecidas en la presente resolución deberán ser aplicadas por este

Servicio, la Dirección General del Territorio Marítimo y de la Marina Mercante y la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, según
corresponda, de acuerdo con lo establecido en el artículo 64 E de la Ley General de Pesca y Acuicultura.

 
b) El alzamiento de las suspensiones procederá de oficio una vez que el deudor sea

eliminado de la nómina, conforme a la información proporcionada por la Tesorería General de la República a través del sistema de
interconexión disponible en la URL: https://consultapagovencido.sernapesca.cl/.Dicho alzamiento no requerirá la emisión de un acto
administrativo adicional que lo disponga, entendiéndose que la suspensión queda sin efecto una vez verificado el pago en la planilla
disponible en el sitio electrónico oficial del Servicio. En aquellos casos en que el canal mediante el cual se efectuó el pago a la Tesorería
General de la República no corresponda a aquellos que se encuentran conectados de forma automática a la planilla disponible en el sitio
electrónico oficial del Servicio, las suspensiones se dejaran sin efecto una vez verificado el pago mediante la emisión del comprobante de
pago o al aviso por correo institucional a este Servicio efectuados por la Tesorería General de la República. Los canales de pago de la
Tesorería cuya información se recibe de forma automática en la planilla disponible en el sitio electrónico oficial del Servicio, corresponden a
los siguientes: PORTAL_MONE_PESO; PORTAL; CAJA_TGR; CAJA_IRA.

 
 
c) Respecto de las embarcaciones cuyo viaje de pesca haya comenzado antes de la

publicación de la presente resolución, la suspensión se aplicará una vez finalizado dicho viaje, con independencia del periodo de zarpe
autorizado por la Autoridad Marítima. 

 
 
4.- Los incumplimientos que se generen a partir de lo dispuesto en la presente resolución,

serán  sancionados conforme a lo establecido en el Título IX de la Ley General de Pesca y Acuicultura y las demás normas que resulten
aplicables. 

 
 
 5.- La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición de los recursos de

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en: https://zeropapel.sernapesca.cl/validar/?
key=28928618&hash=16f9f reposición y jerárquico, contemplados en el artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante este Servicio y dentro del
plazo de 5 días hábiles contado desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado
cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 6.- Publíquese la presente
Resolución, de conformidad en lo dispuesto en el artículo 174 de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 7.- La presente resolución entrará
en vigencia el día siguiente a aquel de la última publicación de su texto íntegro en el sitio de dominio electrónico de la Subsecretaría o del
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

ESTEBAN   DONOSO   ABARCA
DIRECTOR NACIONAL (S)

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

Distribución:

Subdirección Nacional
Subdirección Jurídica
Subdirección de Pesquerías



https://zeropapel.sernapesca.cl/validar/?key=29491351&hash=ddd83


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2026-03-05T17:26:12-0300




